

ge og mest økonomiske udnyttelse af de tilgængelige ressourcer; forbedring af de ansattes løn- og arbejdsforhold.

Folketinget følger udviklingen gennem et udvalg, der skal have samme myndighed vedrørende en grovstyring af fordelingen af kapitalressourcerne, som finansudvalget har for styringen af statens anvendelse af kapital.

Nationalbanken skal overgå til at være en statsbank med direkte ansvar over for regering og Folketing.

4. Anden lovgivning

En række arbejdsmarkedslove må ændres under tilpasningen til udviklingen af virksomhedsdemokrati og bedre samfundsøkonomisk planlægning.

Således må skifteholdsarbejde begrænses til det mest samfunds nødvendige, og helbredsnedbrydende lønsystemer må forbydes. Arbejdstilsynet må sammensættes af lønmodtagerrepræsentanter, læger og andet sundhedspersonale, ingeniører osv., som udpeges af lønmodtagernes egne organisationer. Endelig må arbejdsrets- og forligsmandslove ændres, således at arbejdspladsdemokratiet får et godt klima at fungere i.«

Formålet med beslutningsforslaget var ifølge bemærkningerne til forslaget at demokratisere arbejdslivet, at skaffe lønmodtagerne andel i merværdien i virksomhederne samt at påbegynde en styring af kapitalen. Beslutningsforslaget, der i øvrigt med visse modifikationer var en gennemførelse af et i folketingsåret 1979-80 (2. samling) fremsat forslag, se Folketingsårbog 1979-80, side 422, blev i indeværende folketingsår behandlet sammen med regeringens lovforslag til fremme af overskudsdeling (L 173, L 174, L 175, L 179, L 180 og L 181), det af Socialdemokratiet fremsatte beslutningsforslag om medejendomsret og medbestemmelse. (Indførelse af overskudsdeling) (B 136), det af Det Radikale Venstre fremsatte beslutningsforslag om obligatorisk overskudsdeling, medejede og medbestemmelse (B 138) og naturligvis det af Socialistisk Folkeparti fremsatte beslutningsforslag om oprettelse af virksomhedsråd i alle offentligt ejede virksomheder (B 127).

Det politisk-økonomiske udvalg afgav ikke betænkning over beslutningsforslaget.

B 127

Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af virksomhedsråd i alle offentligt ejede virksomheder.

Af *Ole Henriksen* (SF), *Carsten Andersen* (SF), *Tommy Dinesen* (SF), *Lilli Gyldenkilde* (SF) og *Ebba Strange* (SF).

Vedrørende Finansministeriet.

Fremsat skr. 3/1 87 FF 6666
Forsl som fremsat Till. A 3843
1. beh 1/2 87 FF 7666

Beh sammen med L 173, L 174, L 175, L 179, L 180, L 181, B 126, B 136 og B 138.

Ordførere: *Svend Auken* (S), *Collet* (KF), *Tørnæs* (V), *Ole Henriksen* (SF), *Niels Helveg Petersen* (Estrup) (RV), *Bollmann* (CD), *Kofod-Svendsen* (KRF), *Ove Jensen* (FP) og *Elisabeth Bruun Olesen* (VS).

Efter 1. behandling henvist til det politisk-økonomiske udvalg.

Resumé:

Beslutningsforslaget havde følgende ordlyd:

»Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte lovforslag om oprettelse af virksomhedsråd på alle virksomheder, institutioner og forvaltninger (herefter benævnt virksomheder) inden for stat, amter og kommuner efter følgende retningslinjer:

1. På alle virksomheder med mere end 10 ansatte vælges et virksomhedsråd. Er der 10 ansatte eller derunder, udgør disse i fællesskab virksomhedsrådet.

Er der inden for en virksomhed flere arbejdssteder med selvstændig ledelsesfunktion, oprettes der for hvert af disse arbejdssteder et virksomhedsråd.

2. Oprettes der inden for en virksomhed flere virksomhedsråd, oprettes der tillige et hovedvirksomhedsråd, der er fælles for hele virksomheden.

3. Virksomhedsrådets opgave er at lede virksomheden og have ansvaret for virksomhedens økonomi, budgetter, teknologiske fornyelse, planlægning og drift, idet ansvaret for visse institutioner som f.eks. skoler, daginstitutioner, døgninstitutioner m.v. dog skal udøves i samarbejde med de pågældende brugere.